
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’  αρ. 234/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Λαρισαίων που αφορά «Μελέτες 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οδών (φορά προτε-
ραιότητας και καθεστώς στάθμευσης) που επηρε-
άζουν την δευτερεύουσα Εθνική οδό (Παλαιά Ε.Ο.) 
Αθηνών  - Θεσσαλονίκης (Λεωφόρο Καραμανλή) 
στην πόλη της Λάρισας ΑΜ14».

2 Έγκριση της υπ’ αρ. 164/2022 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «Ατσαλέ-
νιο», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου.

3 Έγκριση της υπ’ αρ. 01/2023 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ρεθύμνης, που αφορά σε προ-
σωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού 
χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του έργου 
«Βιοκλιματική Ανάπλαση Μελισσηνού & Σαλαμί-
νος Δ. Ρεθύμνης», στο τμήμα της οδού Σαλαμίνος 
εντός παλιάς πόλης Ρεθύμνου.

   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 7294 (1)
Έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 234/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Δήμου Λαρισαίων που αφορά «Μελέτες 
κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οδών (φορά προτε-
ραιότητας και καθεστώς στάθμευσης) που επη-
ρεάζουν την δευτερεύουσα Εθνική οδό (Παλαιά 
Ε.Ο.) Αθηνών - Θεσσαλονίκης (Λεωφόρο Καρα-
μανλή) στην πόλη της Λάρισας ΑΜ14».

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για τη 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

2. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

3. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

4. Την υπ’ αρ. 86776/19-12-2022 απόφαση του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

5. Την υπ’ αρ. 3315/17-1-2023 (Β’ 206) απόφαση του 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας -  
Στερεάς Ελλάδας που αφορά μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδας» στον Προϊστάμενο ή στην Προϊσταμένη της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους ή στις 
Προϊστάμενες Διευθύνσεων και Τμημάτων της ανωτέ-
ρω Γενικής Διεύθυνσης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας-Στερεάς Ελλάδας (Α.Δ.Θ.Στ.).

6. Τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ), και ιδίως τα 
άρθρα 52 και 52Α (ν. 2696/1999, Α’ 57).

7. Το άρθρο 109 του ΚΟΚ περί δημοσίευσης αποφά-
σεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση αυτού, στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

9. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

10. Το υπ’ αρ. 2874/173392/18-11-2013 έγγραφο της 
Γενικής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας με θέμα: «Διευκρινίσεις - Οδηγίες 
περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών Ρυθμίσεων οδικών δι-
κτύων στους ΟΤΑ και στους χερσαίους χώρους λιμένων».

11. Την παρ. 3 του άρθρου 40 του ν. 4735/2020 «Τροπο-
ποίηση του Κώδικα της Ελληνικής Ιθαγένειας, νέο πλαίσιο 
επιλογής διοικήσεων στον δημόσιο τομέα, ρύθμιση ορ-
γανωτικών θεμάτων της Γενικής Γραμματείας Ιθαγένει-
ας και της Γενικής Γραμματείας Ανθρώπινου Δυναμικού 
Δημόσιου Τομέα του Υπουργείου Εσωτερικών, ρυθμίσεις 
για την αναπτυξιακή προοπτική και την εύρυθμη λει-
τουργία των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 197).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1301

11361



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11362 Τεύχος B’ 1301/06.03.2023

12. Την υπ’  αρ. 84873/28-04-2021 απόφαση του 
ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας με 
θέμα: «Τροποποίηση - συμπλήρωση της υπ’ αρ. 9663/
97430/2-9-2013 απόφασης της Γ.Γ.Α.Δ.Θ.-ΣΤ.ΕΛ., όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 1122/9732/28.1.2014 
απόφαση, αναφορικά με την άσκηση αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52 Α του ν. 2696/1999» 
(ΑΔΑ: 6ΕΕ5ΟΡ10-Ρ0Ζ) και την υπ’ αρ. 87222/5.5.2021 
απόφαση του Αν. Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Τεχνι-
κού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσα-
λίας - Στερεάς Ελλάδας, περί «Άσκησης αρμοδιότητας 
σύμφωνα με τα άρθρα 52 και 52Α του ν. 2696/1999», με 
τις οποίες ορίζεται το Τμήμα Ελέγχου Ποιότητας Υλικών 
Θεσσαλίας της Διεύθυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας, 
αρμόδιο για την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων των άρ-
θρων 52 και 52Α του ν. 2696/1999.

13. Την υπ’ αρ. 52488/16-11-2001 υπουργική απόφαση 
«Ειδικές Ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ΑμΕΑ σε κοινό-
χρηστους χώρους των οικισμών που προορίζονται για 
την κυκλοφορία των πεζών» (Β’ 18/2002).

14. Την υπ’ αρ. 52907/2009 υπουργική απόφαση «Ειδι-
κές ρυθμίσεις για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία 
σε κοινόχρηστους χώρους των οικισμών που προορίζο-
νται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621).

15. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 απόφαση 
του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων  
«Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών παρεμ-
βάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή τους 
σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές με 
αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας» (Β’ 2302).

16. Τα υπό στοιχεία Δ.O.Y./277/Φ.252/26-3-2018, 
Δ.O.Y.-οικ/2696/Φ252/18-5-2018 έγγραφα του Υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών σχετικά με διευκρινήσεις 
περί διαδικασιών όσον αναφορά τα μέτρα ρύθμισης κυ-
κλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφορίας ν. 2696/1999 
όπως έχει τροποποιηθεί).

17. Την υπ’ αρ. 234/2022 (ΑΔΑ: 6ΓΦΧΩΛΞ-ΑΑ1) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων 
που αφορά «Μελέτες κυκλοφοριακών ρυθμίσεων οδών 
(φορά προτεραιότητας και καθεστώς στάθμευσης) που 
επηρεάζουν την δευτερεύουσα Εθνική οδό (Παλαιά Ε.Ο.) 
Αθηνών - Θεσσαλονίκης (Λεωφόρο Καραμανλή) στην 
πόλη της Λάρισας ΑΜ14».

18. Την υπ’ αρ. 140417/21-10-2022 (ΑΔΑ: 68Χ3ΟΡ10-
24Σ) απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί ελέγχου 
νομιμότητας της υπ’ αρ. 234/2022 απόφασης του δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Λαρισαίων με την οποία 
βρέθηκε νόμιμη η παραπάνω απόφαση.

19. Το υπό στοιχεία 5024/Φ2/2-9-2022 έγγραφο των 
«Αστικών Συγκοινωνιών Λάρισας» περί σύμφωνης γνώ-
μης για τις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται 
με την ανωτέρω απόφαση.

20. Το υπ’ αρ. 919/2022 έγγραφο των Υπεραστικών 
ΚΤΕΛ Λάρισας Α.Ε. περί σύμφωνης γνώμης για τις κυκλο-
φοριακές ρυθμίσεις που προτείνονται με την ανωτέρω 
απόφαση.

21. Ότι με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού και επειδή:

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς 
από την αρμόδια υπηρεσία του Δήμου Λαρισαίων, και 
δεν δημιουργούν κανένα πρόβλημα στα δρομολόγια 
των Αστικών Συγκοινωνιών και του Υπεραστικού ΚΤΕΛ 
σύμφωνα με τα 19 και 20 σχετ., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 
υπ’ αρ. 234/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Λαρισαίων που αφορά «Μελέτες κυκλοφοριακών 
ρυθμίσεων οδών (φορά προτεραιότητας και καθεστώς 
στάθμευσης) που επηρεάζουν την δευτερεύουσα Εθνική 
οδό (Παλαιά Ε.Ο.) Αθηνών - Θεσσαλονίκης (Λεωφόρο 
Καραμανλή) στην πόλη της Λάρισας ΑΜ14», όπως πε-
ριγράφονται στην ανωτέρω απόφαση.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμογή 

των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην 
επηρεάζονται οι υπηρεσίες των μέσων οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

2. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

3. Τα λοιπά μέτρα που λαμβάνονται με την παρούσα 
απόφαση να ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων 
πινακίδων σήμανσης, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των 
μέτρων αυτών η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη 
της αρμόδιας Αστυνομικής Αρχής.

4. Οι τοποθετούμενες πινακίδες σήμανσης πρέπει να 
είναι κατασκευασμένες και τοποθετημένες σύμφωνα με 
τις σχετικές προδιαγραφές του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, όπως και τα υλικά και η εφαρμογή της 
οριζόντιας σήμανσης και σύμφωνα με τα όσα ορίζονται 
στο άρθρο 10 του ΚΟΚ (όπως τροποποιήθηκε).

5. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες.

6. Παρακολούθηση της ακριβούς εκτέλεσης των όρων 
που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις οποίες 
αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους.

7. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα εγκρίθηκαν με 
την υπ’ αρ. 234/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμβου-
λίου  Δήμου Λαρισαίων.

8. Το παρόν έγγραφό μας δεν υποκαθιστά απαιτούμε-
νες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει να ληφθούν για 
την υλοποίηση των εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

Η ασφάλεια οδικής κυκλοφορίας, οι απαραίτητες ση-
μάνσεις και η ενημέρωση των πολιτών που άπτονται 
των παραπάνω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων αποτελούν 
μέριμνα κι ευθύνη του Δήμου.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προσφυ-
γή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον ενώπιον 
του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών μέσα σε διά-
στημα τριάντα (30) ημερών από τη λήψη της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Βόλος, 31 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος της
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11363Τεύχος B’ 1301/06.03.2023

    Αριθμ. 2841ΠΕ (2)
Έγκριση της υπ’ αρ. 164/2022 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, που αφορά σε 

κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «Ατσα-

λένιο», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας 

(ν. 2696/1999, Α΄ 57), και ιδιαίτερα τα άρθρα 52 και 52Α 
αυτού, καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνι-
κές Προδιαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ 
σχετικά με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης 
(πινακίδες-διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α΄ 114).

3. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α΄ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης  - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

6. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου σχε-
τικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και του 
Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επιτροπής 
για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για τα επιμέρους 
επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης - Διατάξεις σχε-
τικές με την εκλογική διαδικασία και τον έλεγχο εσόδων 
και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών και υποψηφίων 
βουλευτών και αιρετών - Λοιπές επείγουσες διατάξεις» 
(Α΄ 136), και ιδιαίτερα: Α) τα άρθρα 63 και 64 αυτού,  
που τροποποιούν το άρθρο 6 του ν. 3852/2010, προ-
σθέτοντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με τα οποία εισάγεται ο 
θεσμός του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, ως 
Προϊσταμένου της Αποκεντρωμένης Διοίκησης και τα 
άρθρα 65 και 66 αυτού, που αντικαθιστούν τα άρθρα 28
και 28Α του ν. 4325/2015 σχετικά με τη θέση και τις 
νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης. Σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 64 του 
ν. 4954/2022: «Όπου στη νομοθεσία αναφέρεται ο Συ-
ντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των άρθρων 28 
και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο Γραμματέας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από τις περιπτώ-
σεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντιων υποστη-
ρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, 
όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του άρθρου 35 
του ν. 4622/2019».

7. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 229).

8. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (ΥΟΔΔ 1183) υπουρ-
γική απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

9. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ) 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Κρήτης, με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη 
Χαρίκλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 
ΠΕ.ΧΩ.Σ. και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

10. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/3050/2013 υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Τεχνικών Οδηγιών κυκλοφοριακών 
παρεμβάσεων στο αστικό περιβάλλον για την εφαρμογή 
τους σε περιοχές σχολικών συγκροτημάτων και περιοχές 
με αυξημένη κίνηση στα πλαίσια βελτίωσης της οδικής 
ασφάλειας»(Β’ 2302).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Την υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/220/15-01-2015 Εγκύ-
κλιο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Έργων της 
Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουργείου Υπο-
δομών, Μεταφορών και Δικτύων «Μέτρα ρύθμισης της 
κυκλοφορίας για την εκτέλεση έργων στο οδικό δίκτυο 
της χώρας -Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 του 
ν. 2696/1999 (ΚΟΚ) όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 
48 του ν. 4313/2014».

13. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρι-
σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52
 του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

14. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1351/Φ.252/22-05-2015 έγ-
γραφο του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υπο-
δομών της Γενικής Γραμματείας Υποδομών του Υπουρ-
γείου Οικονομίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού 
με θέμα «Διευκρινίσεις και κατευθύνσεις για τον έλεγχο 
νομιμότητας Κανονιστικών Αποφάσεων Δημοτικών Συμ-
βουλίων που αφορούν σε κυκλοφοριακές ρυθμίσεις».

15. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».

16. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/277/Φ.252/26-03-2018 έγγρα-
φο του Τμήματος Ε’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, με θέμα «Μέτρα 
ρύθμισης της κυκλοφορίας (Κώδικας Οδικής Κυκλοφο-
ρίας - ν. 2696/1999 όπως έχει τροποποιηθεί)».

17. Το υπ’ αρ. 6036/27-07-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11364 Τεύχος B’ 1301/06.03.2023

(υπό στοιχεία ΠΕΧΩΣ: 2841/04-08-2022), με το οποίο 
διαβιβάζεται η υπ’ αρ. 164/2022 νομότυπα ληφθείσα 
απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Ηρακλείου.

18. Την υπ’ αρ. 164/2022 (ΑΔΑ: ΨΡΖΨΩ0Ο-Σ55) απόφα-
ση του Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, με την οποία 
αποφασίζεται ομόφωνα η έγκριση μέτρων ρύθμισης της 
κυκλοφορίας στην περιοχή «Ατσαλένιο», εντός σχεδίου 
πόλεως Ηρακλείου.

19. Την υπ’ αρ. 69/2022 (ΑΔΑ: Ψ4Ι8Ω0Ο-ΝΜΠ) από-
φαση της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ηρα-
κλείου.

20. Την υπ’ αρ. 51299/06-06-2022 εισήγηση του Τμή-
ματος Κυκλοφορίας και Συγκοινωνιών της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου για 
έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

21. Το υπ’ αρ. 03/2022 (υπ’ αρ. 50587/03-06-2022) πρα-
κτικό της Επιτροπής Κυκλοφορίας του Δήμου Ηρακλείου.

22. Την Τεχνική Έκθεση και το σχέδιο που αφορούν 
στις κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στην περιοχή «Ατσαλέ-
νιο», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, όπως συντάχθη-
καν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών Έργων 
και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις αιτιολογούνται επαρκώς και έχουν στόχο την 
ενίσχυση της οδικής ασφάλειας και τη βελτίωση των 
κυκλοφοριακών συνθηκών στην περιοχή.

25. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατι-
κού προϋπολογισμού και πρόσθετη δαπάνη στον προϋ-
πολογισμό του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 
καθορίστηκαν με την υπ’ αρ. 164/2022 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ηρακλείου, στην περιοχή «Ατσα-
λένιο», εντός σχεδίου πόλεως Ηρακλείου, ως εξής:

1. Καθορισμός του μέγιστου ορίου ταχύτητας σε 30 
χλμ/ώρα σε όλες τις οδούς της περιοχής που περικλείε-
ται από τις οδούς Ροδοκανάκη Μηνά Γεωργιάδη, Παρα-
σκευοπούλου και Λεωφ. Ιωνίας. Για το σκοπό αυτό να 
γίνει κατάλληλη διαγράμμιση του οδοστρώματος και να 
τοποθετηθεί κατακόρυφη σήμανση στις ενδεδειγμένες 
θέσεις.

2. Δημιουργία νέων διαβάσεων πεζών όπως αποτυ-
πώνονται στη σχετική μελέτη. Για το σκοπό αυτό να το-
ποθετηθεί η κατάλληλη κατακόρυφη σήμανση και να 
γίνει η προβλεπόμενη διαγράμμιση του οδοστρώματος.

3. Μονοδρόμηση των οδών: Αλεξανδρείας με κατεύ-
θυνση προς Δύση, Καλλιπόλεως με κατεύθυνση προς 
Νότο και Παρθενίου Περίδη με κατεύθυνση προς Βορρά. 
Για το σκοπό αυτό να τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κα-
τακόρυφη σήμανση στις κατάλληλες θέσεις.

4. Καθορισμός προτεραιότητας της οδού Αλεξαν-
δρείας έναντι της Παρθενίου Περίδη, της οδού Ομήρου 
έναντι της οδού Αλεξανδρείας και της οδού Αναξαγόρα 
έναντι της οδού Αλεξανδρείας. Για το σκοπό αυτό να 
τοποθετηθεί η προβλεπόμενη κατακόρυφη σήμανση 
στις κατάλληλες θέσεις.

Οι παραπάνω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις περιγράφο-
νται στην Τεχνική Έκθεση και απεικονίζονται στο σχε-
τικό σχεδιάγραμμα σήμανσης ρύθμισης κυκλοφορίας, 
όπως συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου Ηρακλείου, 
πρωτότυπα των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Έργων και Μελετών του Δήμου 
Ηρακλείου, εφόσον δεν αντίκεινται στους όρους και τις 
προϋποθέσεις της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Οι αναγκαίες παρεμβάσεις για την υλοποίηση των 
εν λόγω κυκλοφοριακών ρυθμίσεων (π.χ. τοποθέτηση 
κατάλληλης οριζόντιας και κατακόρυφης σήμανσης, 
χρήση κατάλληλων υλικών, κ.τ.λ.) θα είναι σύμφωνες με 
τον Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, με τις προδιαγραφές 
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και τις ισχύ-
ουσες ευρωπαϊκές προδιαγραφές.

2. Η υλοποίηση των ρυθμίσεων θα γίνει με ευθύνη του 
Δήμου Ηρακλείου, ο οποίος υποχρεούται καθ’ όλη την 
χρονική διάρκεια εφαρμογής των εν λόγω κυκλοφορι-
ακών ρυθμίσεων να αξιολογεί την αποτελεσματικότητα 
των μέτρων σε σχέση με το ευρύτερο δίκτυο κυκλοφο-
ρίας της περιοχής, παρακολουθώντας και συντηρώντας 
τα σχετικά έργα (π.χ. σήμανση).

3. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 
υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-
ρία (ΑμεΑ).

4. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων. 

5. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση σε άμεση γειτνίαση 
και εντός της υπόψη περιοχής η οποία έρχεται σε σύ-
γκρουση με αυτήν της παρούσας, θα πρέπει να απομα-
κρυνθεί ή να τροποποιηθεί κατάλληλα, ώστε να απο-
φεύγεται η σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 6 Φεβρουαρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11365Τεύχος B’ 1301/06.03.2023

   Αριθμ. 362 (3)
Έγκριση της υπ’ αρ. 01/2023 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου Ρεθύμνης, που αφορά σε 

προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοτα-

ξιακού χαρακτήρα για τις ανάγκες εκτέλεσης του 

έργου «Βιοκλιματική Ανάπλαση Μελισσηνού & 

Σαλαμίνος Δ. Ρεθύμνης», στο τμήμα της οδού Σα-

λαμίνος εντός παλιάς πόλης Ρεθύμνου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας

(ν. 2696/1999, Α’ 57), και ιδιαίτερα το άρθρο 52 αυτού, 
καθώς και τις ισχύουσες σήμερα Πρότυπες Τεχνικές Προ-
διαγραφές, Τεχνικές Οδηγίες και πρότυπα ΕΛΟΤ σχετικά 
με τον τρόπο κατασκευής των μέσων σήμανσης (πινακί-
δες- διαγραμμίσεις κ.τ.λ.).

2. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων  
(ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τις διατάξεις του ν. 4313/2014 «Ρυθμίσεις θεμάτων 
μεταφορών τηλεπικοινωνιών και δημοσίων έργων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 261) και ειδικότερα το άρθρο 48 
αυτού.

5. Τις διατάξεις του ν. 5003/2022 «Δημοτική Αστυνο-
μία, Φορείς Λαϊκών Αγορών, απλούστευση διαδικασιών 
μεταξύ Ο.Τ.Α. και Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, ρυθμί-
σεις εξομάλυνσης της εκλογικής διαδικασίας κατοίκων 
εξωτερικού και λοιπές ρυθμίσεις» (Α’ 230) και ειδικότερα 
το άρθρο 60 αυτού.

6. Τις διατάξεις του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός 
της Διοίκησης  - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και 
Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

7. Τις διατάξεις του ν. 4954/2022 «Συμπληρωματικά 
μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 2019/788 
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πολιτών και 
του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 της Επι-
τροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών για 
τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρω-
σης  - Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία 
και τον έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνα-
σπισμών και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών - Λοι-
πές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136), και ιδιαίτερα: Α) τα 
άρθρα 63 και 64 αυτού, που τροποποιούν το άρθρο 6 του 
ν. 3852/2010, προσθέτοντας νέα άρθρα 6Α και 6Β με τα 
οποία εισάγεται ο θεσμός του Γραμματέα Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης ως Προϊστάμενος της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης και τα άρθρα 65 και 66 αυτού, που αντικαθι-
στούν τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 σχετικά 
με τη θέση και τις νέες αρμοδιότητες του Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης. Σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 64 του ν. 4954/2022: «Όπου στη νομοθεσία ανα-
φέρεται ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης των 

άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015, νοείται εφεξής ο 
Γραμματέας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, εκτός από 
τις περιπτώσεις που ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης αναφέρεται ως προϊστάμενος των οριζόντι-
ων υποστηρικτικών υπηρεσιών της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, όπως ορίζονται στην περ. β’ της παρ. 2 του 
άρθρου 35 του ν. 4622/2019».

8. Τις διατάξεις του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

9. Την υπ’ αρ. 86774/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) υπουρ-
γική απόφαση για τον διορισμό της Μαρίας Κοζυράκη 
στη θέση της Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης.

10. Την υπ’ αρ. 427/15-01-2021 (ΑΔΑ: ΨΘΟ8ΟΡ1Θ-ΔΩΒ) 
απόφαση της Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης, με την οποία ορίζεται η Καργιολάκη Χαρί-
κλεια του Μιχαήλ Προϊσταμένη της Διεύθυνσης ΠΕ.ΧΩ.Σ. 
και Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Α.Δ.Κ.

11. Την υπ’ αρ. οικ. 962/31-01-2023 απόφαση της Γραμ-
ματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Ανάθεση 
άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονάδες της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή εξουσιο-
δότησης υπογραφής “με εντολή Γραμματέα” (“M.E.Γ.”) 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξεων, στους Προ-
ϊσταμένους των οργανικών μονάδων της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (Β’ 676).

12. Το υπ’  αρ. 15109/13-05-2013 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλ-
λογικών οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμι-
σης οδικής κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς 
Αποκεντρωμένων Διοικήσεων».

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502/2003 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση Τεχνικής προδιαγραφής σή-
μανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 
κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946) σε 
συνδυασμό με την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613/2011
υπουργική απόφαση «Έγκριση Προδιαγραφών και Οδη-
γιών Σήμανσης Εκτελούμενων Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» 
(Β’ 905).

14. Την υπ’ αρ. 6952/14-02-2011 κοινή υπουργική από-
φαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή διέλευση 
των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε κοινόχρη-
στους χώρους πόλεων και οικισμών που προορίζονται 
για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 420).

15. Το υπό στοιχεία ΔΟΥ/1052/Φ/05-03-2015 έγγραφο 
του Τμήματος ΣΤ’ της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών 
της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 
Υπουργείου Οικονομίας, Υποδομών Ναυτιλίας και Τουρι-
σμού με θέμα «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 52 
του ν. 2696/1999 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το 
άρθρο 48 του ν. 4313/2014».

16. Το υπ’ αρ. οικ.2095/08-10-2015 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Τεχνικού Ελέγχου της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης προς τους Δήμους της Περιφέρειας Κρήτης: 
«Συμπληρωματικές οδηγίες-διευκρινίσεις σχετικά με την 
έγκριση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων στο οδικό δίκτυο 
ΟΤΑ της Περιφέρειας Κρήτης».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11366 Τεύχος B’ 1301/06.03.2023

17. Το υπ’ αρ. 2896/27-01-2023 έγγραφο του Τμήματος 
Υποστήριξης Πολιτικών Οργάνων της Διεύθυνσης Διοι-
κητικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης, με το οποίο 
αποστέλλεται η υπ’ αρ. 1/2023 απόφαση Δημοτικού Συμ-
βουλίου Ρεθύμνης, συνοδευόμενη από τα απαιτούμενα 
στοιχεία για την έγκρισή της.

18. Την υπ’ αρ. 01/2023 (ΑΔΑ: 97ΗΕΩ1Ψ-0ΡΞ), νομό-
τυπα ληφθείσα, απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 
Δήμου Ρεθύμνης, με την οποία εγκρίνονται ομόφωνα 
μέτρα προσωρινής τροποποίησης της κυκλοφορίας για 
την έναρξη των εργασιών Β φάσης ανάπλασης της οδού 
Σαλαμίνος, εντός παλιάς πόλης Ρεθύμνου.

19. Την υπ’ αρ. 01/2023 (ΑΔΑ:9ΓΜΣΩ1Ψ-ΒΥΠ) απόφαση 
της Επιτροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Ρεθύμνης.

20. Την υπ’ αρ. 01/2023 απόφαση της Δημοτικής Κοι-
νότητας Ρεθύμνης.

21. Την υπ’  αρ. 46440/21-12-2022 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης.

22. Το γεγονός ότι πρόκειται για προσωρινές κυκλοφο-
ριακές ρυθμίσεις για την εκτέλεση έργων και όχι μόνιμες.

23. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις δεν επηρεάζουν τις υπηρεσίες οδικής μαζικής 
μεταφοράς.

24. Το γεγονός ότι οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις έχουν ελεγχθεί και θεωρηθεί από τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης, η οποία 
διαθέτει εμπειρία σε εκτέλεση παρόμοιων έργων και έχει 
γνώση των τοπικών συνθηκών και προβλημάτων.

25. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 1/2023 απόφασης του Δημο-
τικού Συμβουλίου Ρεθύμνης, που αφορά σε προσωρινές 
κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εργοταξιακού χαρακτήρα, για 
τις ανάγκες εκτέλεσης της Β’ φάσης του έργου «Βιοκλιμα-
τική ανάπλαση οδών Μελισσηνού και Σαλαμίνος» εντός 
παλιάς πόλης Ρεθύμνης και συγκεκριμένα:

Α) Τον αποκλεισμό της κυκλοφορίας οχημάτων στην 
οδό Σαλαμίνος.

Β) Την μετατροπή του τμήματος της οδού Αρκαδίου 
από την οδό Σαλαμίνος έως την είσοδο του λιμανιού από 
διπλής σε μονής κατεύθυνσης.

Γ) Τη δημιουργία προσωρινού κυκλικού κόμβου στην 
είσοδο του λιμανιού, σύμφωνα με τη σχετική μελέτη.

Δ) Την μετατροπή της οδού Χειμάρρας σε μονόδρομο 
με κατεύθυνση από την περιφερειακή οδό προς την οδό 
Μελισσηνού.

Η εκτροπή της κυκλοφορίας των οχημάτων θα γίνεται 
μέσω των οδών: Αρκαδίου - Περιφερειακή οδός - Χει-
μάρρας - Μελισσηνού.

Οι παραπάνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
του έργου περιγράφονται αναλυτικά στην Τεχνική Έκ-
θεση και απεικονίζονται στο σχέδιο οριζοντιογραφίας, 
όπως ελέχθησαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης, πρωτότυπα 
των οποίων διατηρούνται στα αρχεία της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (ΔΙΠΕΧΩΣ) και στην Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης, εφόσον δεν 

αντίκεινται στους όρους και τις προϋποθέσεις της πα-
ρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 
κρίνονται απαραίτητες προκειμένου αφενός να εκτελε-
στούν οι εργασίες του έργου και αφετέρου η κυκλοφο-
ρία να διεξάγεται κατά το δυνατόν ομαλότερα κατά το 
διάστημα της εκτέλεσης των εργασιών.

Στα άκρα των αποκλεισμένων τμημάτων των οδών 
προβλέπεται η τοποθέτηση κατάλληλης σήμανσης και 
πλαστικού πλέγματος, συνοδευόμενα από φανούς ανα-
λάμποντες κατά τη διάρκεια της νύκτας.

Σε περίπτωση που κατά την εκτέλεση των εργασιών 
κριθεί απαραίτητο να τοποθετηθεί επιπλέον εργοτα-
ξιακή σήμανση για την ασφάλεια των κινουμένων επί 
των οδών, ή κριθεί ότι πρέπει να γίνει τροποποίηση της 
σήμανσης λόγω ιδιαίτερων συνθηκών ή λόγω αδυνα-
μίας τήρησης των ρυθμίσεων, θα πρέπει άμεσα να 
ενημερωθεί η μελέτη σήμανσης και να αποσταλεί στη 
Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ρεθύμνης 
προς έγκριση.

Κατά την ολοκλήρωση του έργου δεν επιτρέπεται να 
υπάρχουν στο οδόστρωμα παραμορφώσεις που έχουν 
δημιουργηθεί, είτε από την κυκλοφορία των μηχανη-
μάτων είτε από κακοτεχνία - ανεπαρκή συμπύκνωση 
των υλικών.

Επισημαίνεται επίσης ότι τα χρησιμοποιούμενα μέσα 
σήμανσης (πινακίδες, φανοί, κώνοι, πλέγματα, κ.λπ.) 
πρέπει να είναι σε καλή κατάσταση, καθαρά και να δια-
τηρούν το χρώμα τους και την ανακλαστικότητά τους, 
προκειμένου να επιτελούν το σκοπό τους.

Οι ως άνω προσωρινές κυκλοφοριακές ρυθμίσεις θα 
έχουν χρονική διάρκεια, σύμφωνα με το εγκεκριμένο 
χρονοδιάγραμμα εκτέλεσης του έργου, τέσσερις (4) μή-
νες. Για τυχόν μικρές μεταβολές στο χρονικό διάστημα 
εκτέλεσης των προαναφερόμενων εργασιών δεν απαι-
τείται τροποποίηση της παρούσας απόφασης.

Οι εν λόγω κυκλοφοριακές ρυθμίσεις εγκρίνονται με 
τις παρακάτω προϋποθέσεις:

1. Η επιβλέπουσα το έργο Υπηρεσία και ο ανάδοχος 
του έργου οφείλουν:

i. Σε όλη τη διάρκεια των εργασιών να τηρούν πλήρως 
τα μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας που εγκρί-
νονται με την παρούσα απόφαση και να τοποθετήσουν 
και να συντηρούν τις απαιτούμενες προειδοποιητικές 
και πληροφοριακές πινακίδες σήμανσης μεγάλου μεγέ-
θους, φανούς, αντανακλαστικά προστατευτικά πλαίσια, 
κ.τ.λ., καθώς και όλες τις λοιπές αναγκαίες παρεμβάσεις 
σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, τον Κώδικα Οδι-
κής Κυκλοφορίας, την «Τεχνική προδιαγραφή σήμανσης 
εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός κατοικη-
μένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β’ 946/2003), των 
«Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων» (Β’ 905/2011), των «Υποχρεώσεων και μέτρων για 
την ασφαλή διέλευση πεζών κατά την εκτέλεση εργασι-
ών σε κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που 
προορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β’ 420/2011) 
και των ισχυουσών ευρωπαϊκών προδιαγραφών.

ii. Να ενημερώσουν έγκαιρα τον οικείο Δήμο, το οικείο 
Τμήμα Τροχαίας, την Δημοτική Αστυνομία, την Πυροσβε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11367Τεύχος B’ 1301/06.03.2023

στική, το ΕΚΑΒ, καθώς και τις Αστικές και τις Υπεραστικές 
Συγκοινωνίες για το χρόνο έναρξης και λήξης των εργα-
σιών και να μεριμνήσουν για την έγκαιρη ενημέρωση του 
κοινού για τα εκτελούμενα έργα.

iii. Να εξασφαλίσουν τη συντήρηση (τακτική και 
έκτακτη) της σήμανσης ώστε να διασφαλιστεί ότι θα 
παραμένει σε καλή κατάσταση καθ’ όλη τη χρονική δι-
άρκεια εφαρμογής των ρυθμίσεων, όπως προβλέπεται 
από την σχετική νομοθεσία. Προς τούτο αλλά και για να 
διασφαλιστεί αποδεκτό επίπεδο λειτουργίας, να γίνεται 
συστηματική επιτήρηση τόσο της σήμανσης όσο και 
της ασφάλειας, με κατάλληλη οργάνωση και προγραμ-
ματισμό των εκάστοτε αναγκαίων ενεργειών από τον 
ανάδοχο του έργου και έλεγχο από την επιβλέπουσα 
του έργου Υπηρεσία.

2. Η εγκατάσταση της εργοταξιακής οριζόντιας και κατα-
κόρυφης σήμανσης να προηγηθεί της εκτέλεσης οποιασ-
δήποτε άλλης εργασίας και να πραγματοποιηθεί κατά τις 
διατάξεις των άρθρων 9 και 10 του ν. 2696/1999 (ΚΟΚ).

3. Μόνιμη υφιστάμενη σήμανση η οποία έρχεται σε 
σύγκρουση με αυτήν που προτείνεται, θα πρέπει να 
απομακρυνθεί ή να καλυφθεί, ώστε να αποφεύγεται η 
σύγχυση των χρηστών του οδικού δικτύου κάτω από 
οποιεσδήποτε συνθήκες (ημέρα-νύχτα).

4. Με ευθύνη του αναδόχου του έργου αλλά και την 
επιτήρηση - επίβλεψη της αρμόδιας τεχνικής υπηρεσίας 
του Δήμου Ρεθύμνης, θα πρέπει να ληφθούν καθ’ όλη 
τη διάρκεια των εργασιών και ιδιαίτερα κατά τις νυχτε-
ρινές ώρες, όλα τα προβλεπόμενα από τη νομοθεσία 
μέτρα ασφαλείας, ώστε να μην υπάρξει κίνδυνος για 
τους οδηγούς τους πεζούς και τους εργαζόμενους στο 
εργοτάξιο, καθώς και να μην προκληθούν φθορές στις 
παρακείμενες (των εκτελούμενων εργασιών) ιδιοκτησίες.

5. Σε κάθε περίπτωση οι προσωρινές κυκλοφοριακές 
ρυθμίσεις πρέπει να υποστηρίζουν την ταχεία και ασφα-
λή διέλευση οχημάτων έκτακτης ανάγκης (ασθενοφόρα, 
πυροσβεστικά, περιπολικά αστυνομίας), καθώς και τις 
ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ).

6. Στον τόπο εκτέλεσης του έργου θα παραμένουν 
κατάλληλες προειδοποιητικές πινακίδες και πινακίδες 
ρύθμισης της κυκλοφορίας μέχρι την πλήρη ολοκλήρω-
ση της εκτέλεσης των εργασιών και την τοποθέτηση της 
προβλεπόμενης μόνιμης σήμανσης στα υπόψη τμήματα.

7. Μετά το πέρας των εργασιών (ολοκλήρωση του 
έργου) οι εργοταξιακές πινακίδες και άλλα μέσα εργο-
ταξιακής σήμανσης, δεν επιτρέπεται να παραμένουν 

στην περιοχή, ενώ τα τμήματα της οδού θα αποδοθούν 
πλήρως στην κυκλοφορία, απόλυτα καθαρά από φερτές 
και ξένες ύλες και ασφαλή για την κυκλοφορία των οχη-
μάτων και των πεζών αντίστοιχα. Η αφαίρεση της εργο-
ταξιακής σήμανσης και των λοιπών υλικών θα πρέπει να 
εκτελεστεί σε ώρες μειωμένου κυκλοφοριακού φόρτου, 
επαναφέροντας την πρότερη σήμανση του οδικού δι-
κτύου της περιοχής.

8. Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται 
τυχόν παράνομες ενέργειες ούτε υποκαθίστανται άλλες 
αδειοδοτήσεις και εγκρίσεις που τυχόν απαιτούνται για 
την υλοποίηση των εν λόγω παρεμβάσεων και την κα-
τασκευή του υπόψη έργου.

Οποιεσδήποτε επιπλέον ρυθμίσεις ζητηθούν από τις 
αρχές αστυνόμευσης των οδών, θα εφαρμοστούν απα-
ρέγκλιτα, χωρίς άλλη διαδικασία.

Η εγκατάσταση της προσωρινής σήμανσης, η συντή-
ρησή της και η απομάκρυνσή της για τις εργασίες που 
εκτελούνται στα πλαίσια εργολαβιών, θα γίνει με ευθύνη 
και έξοδα του αναδόχου του έργου, υπό την επίβλεψη 
της αρμόδιας για την εκτέλεση του έργου Υπηρεσίας.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και εφαρμόζεται με-
τέπειτα με την τοποθέτηση των οικείων πινακίδων σή-
μανσης και των τυχόν διαγραμμίσεων.

Οι αρχές στις οποίες κοινοποιείται η παρούσα από-
φαση παρακαλούνται να παρακολουθούν την ακριβή 
εκτέλεσή της όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητάς τους.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται, σύμφωνα 
με το τελευταίο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997, προσφυγή στον Υπουργό Υποδομών και 
Μεταφορών μέσα σε αποκλειστική προθεσμία τριάντα 
(30) ημερών. Επίσης κατά της παρούσας απόφασης μπο-
ρεί να ασκηθεί προσφυγή στα Διοικητικά Δικαστήρια και 
ενώπιον του Συμβουλίου της Επικρατείας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 23 Φεβρουαρίου 2023

Με εντολή Γραμματέως 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Γενικής 
Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής 
και Αγροτικής Πολιτικής

ΧΑΡΙΚΛΕΙΑ ΚΑΡΓΙΟΛΑΚΗ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11368 Τεύχος B’ 1301/06.03.2023

*02013010603230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-07T22:41:19+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




